



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年7月31日

上場会社名 国際チャート株式会社
コード番号 3956 URL <http://www.kcp.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡本 勝彦
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理統括部長 (氏名) 荒井 秀明

TEL 048-728-8169

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,009	△2.5	10	△60.4	9	△61.5	16	△33.1
29年3月期第1四半期	1,035	8.1	27	△17.0	25	△24.8	24	△25.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	2.69	—
29年3月期第1四半期	4.02	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,467	1,631	47.1
29年3月期	3,434	1,621	47.2

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 1,631百万円 29年3月期 1,621百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	1.50	—	1.50	3.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	1.50	—	1.50	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,030	△0.2	30	△15.4	30	△11.3	22	△41.5	3.67
通期	4,160	0.1	78	11.0	78	5.4	66	△16.1	11.00

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	6,000,000 株	29年3月期	6,000,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

30年3月期1Q	60 株	29年3月期	60 株
----------	------	--------	------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	5,999,940 株	29年3月期1Q	5,999,940 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、海外景気の回復に伴う堅調な輸出やインバウンド需要の回復、消費マインドの持ち直しなどを受けて、企業収益は順調に改善しつつあります。他方、米国の政策動向の不透明感や中国経済の先行き懸念など、先行き慎重姿勢は継続しております。

このような状況下、当社は、引き続き、強みである印刷・精密紙加工技術を活かした製品・サービス創出に注力するとともに、協力企業との更なる連携による営業力の強化や市場に密着した新規・深耕市場開拓などにより、顧客基盤の拡大・拡充に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は1,009百万円（前年同四半期比2.5%減）、営業利益は10百万円（前年同四半期比60.4%減）、経常利益は9百万円（前年同四半期比61.5%減）、四半期純利益は16百万円（前年同四半期比33.1%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べ40百万円増加し1,902百万円となりました。これは主に「現金及び預金」及び「グループ預け金」が合わせて88百万円、商品及び製品が24百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が62百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ7百万円減少し1,565百万円となりました。これは主に有形固定資産が7百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ33百万円増加し3,467百万円となりました。

（負債）

当第1四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度に比べ16百万円増加し1,027百万円となりました。これは主に流動負債のその他が97百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が46百万円、賞与引当金が29百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ6百万円増加し807百万円となりました。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ23百万円増加し1,835百万円となりました。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ9百万円増加し1,631百万円となりました。これは主に利益剰余金が7百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は47.1%（前事業年度末は47.2%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月10日の決算短信で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	186,940	275,364
グループ預け金	768,629	768,687
受取手形及び売掛金	631,940	569,725
商品及び製品	89,769	113,846
仕掛品	6,160	8,190
原材料	82,003	73,265
その他	96,347	93,498
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	1,861,782	1,902,568
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,612,445	1,612,445
減価償却累計額	△1,181,002	△1,187,048
建物（純額）	431,443	425,396
構築物	115,188	115,188
減価償却累計額	△93,411	△93,673
構築物（純額）	21,776	21,514
機械及び装置	1,775,409	1,778,553
減価償却累計額	△1,621,690	△1,628,984
機械及び装置（純額）	153,719	149,569
車両運搬具	4,115	4,115
減価償却累計額	△4,115	△4,115
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	294,601	299,947
減価償却累計額	△270,754	△270,007
工具、器具及び備品（純額）	23,846	29,939
土地	881,366	881,366
建設仮勘定	3,280	-
有形固定資産合計	1,515,432	1,507,785
無形固定資産		
ソフトウェア	25,340	24,189
その他	4,411	2,601
無形固定資産合計	29,751	26,790
投資その他の資産		
投資有価証券	26,906	30,285
その他	1,012	1,040
貸倒引当金	△732	△718
投資その他の資産合計	27,186	30,607
固定資産合計	1,572,370	1,565,183
資産合計	3,434,152	3,467,752

（単位：千円）

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	869,846	823,263
未払法人税等	9,762	9,248
賞与引当金	29,006	-
役員賞与引当金	6,474	1,595
その他	95,918	193,867
流動負債合計	1,011,008	1,027,973
固定負債		
繰延税金負債	185,779	188,741
退職給付引当金	567,008	568,848
役員退職慰労引当金	23,950	25,785
資産除去債務	1,826	1,831
その他	22,650	22,650
固定負債合計	801,214	807,856
負債合計	1,812,222	1,835,829
純資産の部		
株主資本		
資本金	376,800	376,800
資本剰余金	195,260	195,260
利益剰余金	1,044,896	1,052,031
自己株式	△29	△29
株主資本合計	1,616,927	1,624,061
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,003	7,860
評価・換算差額等合計	5,003	7,860
純資産合計	1,621,930	1,631,922
負債純資産合計	3,434,152	3,467,752

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年6月30日）
売上高	1,035,557	1,009,963
売上原価	798,311	784,251
売上総利益	237,246	225,711
販売費及び一般管理費	210,176	214,979
営業利益	27,070	10,732
営業外収益		
受取利息	260	57
受取配当金	141	141
受取手数料	257	200
受取賃貸料	-	263
その他	257	41
営業外収益合計	916	705
営業外費用		
固定資産処分損	-	1,540
為替差損	2,506	1
その他	65	103
営業外費用合計	2,571	1,644
経常利益	25,414	9,793
税引前四半期純利益	25,414	9,793
法人税、住民税及び事業税	5,055	6,414
法人税等調整額	△3,764	△12,756
法人税等合計	1,291	△6,341
四半期純利益	24,123	16,134

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。